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یک عکس  

زاینده رود از مهر سال قبل تا امــروز در 
حسرت آب مانده و خشک است

رسانه های جهان 

ــداد  ــع فـــوربـــس: ت
ــه  فــوتــی هــای روزانـ
کـــرونـــا بــــار دیــگــر 
شکسته  ــد  ــن ه در 
ــام  ــروز اع ــ شـــد. دی
شد که تا عصر روز سه شنبه در یک 
ــر کرونا  اث بــر  شبانه روز4329 نفر 
رسمی  شمار  اکنون  باختند.  جــان 
 278.719 کشور  ایــن  فوتی های 
ــه گفته بــســیــاری از  ــه ب نــفــر اســـت ک
کارشناسان ایــن رقــم در بــرابــر رقم 

واقعی، ناچیز است.

 وال استریت ژورنال:
ــای   بر اســاس داده ه
رسمی دولت  آمریکا 
ــروز سه شنبه  کــه دیـ
اکنون  ــد،  ش منتشر 
بیمارستان ها  در  بستری ها  بیشتر 
ــرادی هستند که کمتر از 50 سال  اف
دارند.یک مقام بهداشتی در آمریکا 
ــدا از واکسیناسیون  گفته اســت، ج
ســالــمــنــدان، دلــیــل ابــتــای جــوانــان 
بیشتر  خستگی از شرایط همه گیری و 
محدودیت ها و رعایت نکردن بهداشت 
است.  جوانان فکر می کنند چون سالم 
هستند نباید در مورد ویروس نگرانی 

داشته باشند.

  راشـــــــا تـــــــودی :
ــــک نــظــرســنــجــی   ی
روســی نشان داد که 
ــدود دوپــنــجــم  از  ــ ح
شهروندان این کشور 
قصد واکسینه کردن  خود علیه کرونا 
را ندارند. روسیه سه واکسن داخلی 
کرونا را تأیید کرده که اسپوتنیک وی 
شناخته شده ترین آن است. این واکسن 

اکنون در 66 کشور ثبت شده است.

چهارشنبه ۲۹  اردیبهشت ۱۴۰۰
۷ شوال  ۱۴۴۲.شماره ۲۰۶۶۳

سقوط تولدها ، صعود سالمندی!
 کاهش ۲5درصدی زادو ولدها طی ۴سال و بحران جانشینی جمعیت در ۲۳ استان

 کشور را در آستانه یک فاجعه جمعیتی قرار داده است

مصطفی عبدالهی - یک »دو دو تا چهارتای 
ساده« هم نشان می دهد که روزهای خطرناک 
جمعیتی پیش روی کشور است و اگر روند آمارها 
به همین منوالی باشد که هست، باید به استقبال 
ایرانی سالخورده و بحرانی در سال 1430 برویم.

وضعیت ما و دیگران       
شاید شما هم با شنیدن هشدارها درباره وضعیت 
جمعیتی کــشــور، لــب بــه گایه بگشایید و از 
مشکات ازدواج و فرزندآوری بگویید. حق دارید، 
این مهم ترین چالش جمعیتی کشور است اما 
در کنار گوشزدکردن به مسئولان برای رفع این 
مشکات، خودمان هم حواسمان باشد که ممکن 
است با این رونــد، تا 30 سال دیگر شرایط مان 
نسبت به خیلی از کشورهای دیگر وخیم تر باشد. 
حتی چینی ها که سال ها سیاست تک فرزندی را 
به اجرا گذاشته بودند، به فکر جبران مافات افتادند 
و درحال نهایی کردن طرحی گسترده تر هستند 
تا پاسخگوی چالش های جمعیتی از جمله فشار 

مالی ناشی از فرزندآوری بر والدین باشد.

امید به مشوق های طرح جوانی       
در کشور ما هم حدود یک دهه است که زنگ خطر 
جمعیتی به صدا درآمده و البته سیاست گذاری 
لازم برای جلوگیری از این بحران هم انجام شده 
 است. در سیاست های کلی جمعیت که درست

 7 سال قبل، در 30 اردیبهشت ماه سال 93 توسط 
رهبر انقاب اباغ شد، بر اهمیت برنامه ریزی 
ــرای جبران کاهش نــرخ رشــد جمعیت و نرخ  ب
باروری تاکید شده و مطلع این سیاست های 14 
ماده ای هم این است: »ارتقای پویایی، بالندگی 
و جوانی جمعیّت با افزایش نرخ باروری به بیش از 

سطح جانشینی«.
با این حال آمارها حاکی از آن است که مجریان این 
سیاست ها در طول 7 سال گذشته نتوانسته اند 
ساز و کار لازم برای آن را فراهم کنند و نرخ باروری 
فعلی در کشور هنوز با سطح جانشینی فاصله 
دارد. البته طرح جوانی جمعیت و تعالی خانواده 
که اخیرا در مجلس شورای اسامی نیز تصویب 
شــده، مشوق های قابل توجهی بــرای ازدواج و 
فرزندآوری پیش بینی کرده است که می تواند 
پس از رفع ایــرادات مطرح شده از سوی شورای 
نگهبان، تبدیل به قانون شود و نجات بخش ما از 

بحران جمعیتی باشد.

آمارها چه می گوید؟       
با این حال در آستانه روز ملی جمعیت و اباغ 
باید  دیگر  بــار  کشور،  جمعیتی  سیاست های 
زنگ خطر این حوزه را به صدا درآوریم و هشدارها 

را مرور کنیم. آمارهای تلخ و نگران کننده ای که در 
ادامه آمده، نقل قول متولیان بهداشت و سامت و 
مرکز آمار ایران است که در گفت وگو با رسانه های 

مختلف اعام شده است:
* حدود سه دهه ای است که نرخ رشد جمعیت 
در کشور رونــد نزولی به خــود گرفته اســت، در 
سال های اول انقاب حدود 3 درصد بود، از اواخر 
دهه شصت از آن کاسته شد و در ابتدای  دهه 
هشتاد به حدود 1.5 درصد، در سال 98 برای 
نخستین بار به کمتر از یک درصد، در سال 99 به 
0.6 درصد رسید و در سال های نه چندان دور 

صفر خواهد شد.
* نرخ باروری )متوسط تعداد فرزندان به ازای هر 
زن در سن باروری( در سال 98 حدود 1.7 بوده 
و به احتمالِ بسیار زیاد در آمار نهایی سال 99 کمتر 
شده است. این نرخ باروری فقط حدود 65 درصد 
نرخ باروری موردنیاز برای حفظ جمعیت کشور 
است و این موضوع نشان می دهد حتماً شاهد 

تغییرات جدی در ساختار جمعیتی خواهیم بود.
* بر اساس اعام دفتر جمعیت مرکز آمار، تعداد 
زنان در سن باروری )بین 15 تا 49 سال(، نشان 
می دهد که این آمار تا سال 1408 متوقف می شود 
و بعد از آن با کاهش آمار زنان در سن باروری مواجه 

خواهیم بود.
ــال کشور کــه در  * آمــار جــوانــان 15 تــا 29 س
سرشماری سال 1390،  23 میلیون و 700 
هزار نفر شمارش شده بــود، در سال 1395 به 
20 میلیون و 50 هزار نفر کاهش یافته و در سال 
99 به 17 میلیون و 827 هزار نفر رسیده که یک 

آمار کاهشی است.
*  در سال 1390، 6 میلیون و 205 هزار نفر 
سالمند داشته ایم که در سال 1395 به 7 میلیون 
و 414 هزار نفر و در سال 1399 به 8 میلیون و 
542 هزار نفر افزایش پیدا کرده است، به عبارتی 
در سال 99 سهم سالمندان بالای 60 سال با 
عبور از مرز حساس 10 درصدی، 10.2 درصد از 

جمعیت کل کشور برآورد شده است.

* تأخیر در فرزندآوری در سال های اخیر باعث 
ــا مــربــوط به  ــ ــت 45 درصـــد ولادت ه ــده اس ش
خانم های بالای 30 سال باشد؛ سنی که می تواند 

با بروز عوارضی برای مادر و فرزند همراه باشد.
* حدود 9 میلیون و 800 هزار جوان در سن 
ازدواج، مجردند و هرگز ازدواج نکرده اند که از 
این تعداد، 5 میلیون و 373 هزار نفر مرد و 4 
میلیون و 423 هزار نفر خانم هستند؛ همچنین 
افرادی که بالای سن متعارف و قبل از سن تجرد 
قطعی اند، یک میلیون و 810 هزار نفرند و 220 

هزار نفر هم تا 50سالگی ازدواج نکرده اند و 
مجرد قطعی محسوب می شوند. 

بحران در جایگزینی جمعیت       
در  جمعیتی  مهم  شاخص های  از  یکی  ــا  ام
جهان، سطح جانشینی اســت. یعنی تعداد 
نرخ بــاروری مناسب در یک جامعه که بتواند 
به نسبت میزان مــرگ و میر و مهاجرت ها، 
روند مطلوب و متعارف رشد جمعیت را حفظ 
کند. به گفته کارشناسان، سطح جانشینی 
مطلوب باید حــدود 2.1 تا 2.3 فرزند برای 
هر زن باشد اما نرخ باروری در کشور در سال 
ــوده و پیش بینی می شود  ــدود 1.7 ب 98 ح
در سال 99 از این عدد هم کمتر شده باشد. 
آمــار  مرکز  جمعیت  دفتر  مدیرکل  گفته  بــه 
ایران، آخرین برآوردهای نرخ باروری در سال 
1398 نشان می دهد که جمعیت 23 استان 
کشور کمتر از سطح جانشینی  بــوده و تنها 
8 استان دارای نــرخ بــاروری بــالاتــر از سطح 
و  سیستان  بوده اند؛ استان های  جانشینی  
بلوچستان،  خراسان های رضــوی، شمالی، 

جنوبی، خوزستان، هرمزگان،  گلستان و یزد. 

وزیر نیرو: تابستان، خشک ترین 
فصل   در 5۰ سال اخیر خواهد بود  

ــه تــابــســتــان 1400  ــن ک ــان ای ــی ــا ب ــرو ب ــی ــر ن ــ وزی
»خشک ترین« سال   در پنج دهه اخیر خواهد بود، 
گفت: نگران اوج بار و تامین آب آشامیدنی هستیم 
که امید است  همه دستگاه های دولتی و اجرایی 
 در صرفه جویی مصرف انرژی اهتمام ورزند.  رضا 
اردکانیان،  دیروز  در آیین بهره برداری از 10 پروژه 
صنعت برق گفت: امیدواریم مجموع برنامه هایی که 
برای مدیریت اوج بار در تابستان امسال و همچنین 
برای تامین آب آشامیدنی کافی و مطمئن در این 
سال تــدارک دیــده شده اســت، با حمایت همگی 

به ویژه با همراهی و همکاری مردم به ثمر برسد.

پرداخت وام ۱۰ میلیونی ازدواج 
به دانشجویان

 رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت بهداشت 
از پرداخت وام ازدواج 10 میلیون تومانی به 
ازای هر ازدواج خبر داد و گفت: این وام با اولویت 
ازدواج های اول در سال 1400 دیده شده است 
و از دیگرسو با اولویت دانشجویان رزیدنتی و 
تحصیات تکمیلی پرداخت خواهد شد. به گفته 
رحیمی، به واقع پرداخت وام ازدواج پس از سال ها 
وقفه انجام خواهد شد که در ازای هر ازدواج 10 
میلیون تومان تقدیم دانشجویان خواهد شد و اگر 
هر دو زوج دانشجوی ما باشند، به هر دو نفر تعلق 
خواهد گرفت. در خصوص فرزندآوری نیز در ازای 

هر فرزند 3 میلیون تومان تقدیم خواهد شد.

آغاز ثبت نام متقاضیان 
موکب داری در اربعین

رئیس ستاد بازسازی عتبات عالیات از آغاز ثبت نام 
متقاضیان پروانه موکب داری برای اربعین 1400 
خبر داد. محمد جال مآب البته گفت که هنوز 
مسئولان دو کشور ایران و عراق درباره چگونگی 
برگزاری کنگره عظیم اربعین امسال، تصمیم 
نهایی را نگرفته اند اما برپایی پیاده روی اربعین به 
شکل سال های قبل از همه گیری کرونا )بدون 
محدودیت( و برگزاری محدود و بر اساس سهمیه 
اعامی از سوی مسئولان عراقی، دو احتمالی 
است که درباره اربعین 1400 وجود دارد. وی با 
بیان این که کمیته مشارکت های مردمی، اسکان و 
تغذیه ستاد اربعین برای هر دو احتمال برنامه ریزی 
کرده است، افزود: هرچند هر دو کشور به برگزاری 
هرچه باشکوه تر این مراسم تمایل دارند، اما این 
مسئله مشروط به رفع خطر همه گیری و اجازه ستاد 

مقابله با کروناست.

۶ میلیون واکسن پرید!
 رئیس اتاق تهران گفت: شرکت های خصوصی 
فرصت واردات 6 میلیون دوز واکسن را داشتند که 
این فرصت از دست رفت.  مسعود خوانساری دیروز 
اعام کرد: به دلیل بوروکراسی حاکم بر وزارت 
بهداشت و مقداری هم شاید به این دلیل که برای 
نخستین بار بود که بخش خصوصی می خواست 
وارد موضوع واردات واکسن کرونا شود، دچار وقفه 
زمانی شدیم و متاسفانه به موقع نتوانستیم سندهای 
معامله  6 میلیون دوز واکسن را گشایش اعتبار 
کنیم. او ادامه داد: سه بار پروفرم ها رفت و برگشت 
خورد و زمان را از دست دادیم و واکسن کرونا هم 
کالایی است که در انبار نمی ماند و بافاصله با 
تقاضاهای دیگری که در جهان وجــود دارد، به 
فروش رفت و ما 6 میلیون دوزی را که اعام شد، 
از دست دادیم و نتوانستیم از این فرصت استفاده 
کنیم. البته خوشبختانه سه شرکتی که دنبال این 
موضوع بودند خبر دادند که منابع جدیدی را پیدا 
کرده اند و ما امیدواریم در هفته های بعد ان شاءا... 
این واکسن ها را داشته باشیم. این خبر حاکی است، 
اتاق تهران هفته های قبل اعام کرده بود که بخش 
خصوصی در حال انعقاد قرارداد خرید 6میلیون 

دوز واکسن است.

واکسن های ایرانی از خرداد می آید

وزیــر بهداشت  گفت: از خــردادمــاه واکسن های 
ملی مان می آید و افتخار جدیدی برای کشور ثبت 
خواهد شد.  دکتر نمکی دیروز گفت: وقتی از تولید 
ایرانی واکسن می گفتیم، خیلی ها این حرف را 
مسخره کردند و غیرقابل انجام دیدند؛ اما امروز به 
جرئت می گویم که ایران در ماه های آینده یکی از 
بهترین، موفق ترین و نام آورترین تولیدکنندگان 
ــاوه بر  واکسن کــوویــد-19 خواهد بــود و ع
واکسنی که از بیرون می آوریم، در تابستان 
برابر  چند  واکسیناسیون مان  ســرعــت 
می شود و جمعیت های بیشتری را واکسینه 
می کنیم. تا قبل از پایان 1400 جمهوری 
اسامی ایــران جــزو اولین کشورهایی 
خواهد بود که واکسیناسیونش را کامل 
خواهد کرد. وی درباره روند واکسیناسیون 
واکسیناسیون  خوشبختانه  گفت:  هــم 
جمعیت 75 سال را آغاز کردیم و اواخر هفته 
به سراغ 70 سال و بعد از آن 65 سال و 60 سال 
می رویم. تا پایان خردادماه و اوایل تیرماه ان شاءا... 
جمعیت بالای 60 سال کشور را واکسینه می کنیم. 
در کنار آن بیماران صعب العاج و سرطانی را هم 

واکسینه می کنیم.

دکتر »نادر مطیع حق شناس« استاد دانشگاه و 
عضو هیئت علمی موسسه مطالعات و مدیریت 
جامع و تخصصی جمعیت کشور در گفت وگو 
با خراسان می گوید: مطالعات و آمارهای 
نرخ  با کاهش  جمعیتی نشان می دهد که 
باروری در خانواده مواجه ایم و یکی از دلایل 
مهمش این است که ارزش فرزندآوری درون 
خانواده ها نهادینه نشده است؛ سبک زندگی ها 
تغییر کــرده و عوامل اجتماعی و اقتصادی 
متعددی هم در آن موثر بوده است. وی ادامه 
مــی دهــد: کاهش نــرخ رشــد جمعیت مــا در 
سال های 98 و 99، در تاریخ جمعیت شناسی 
کشور بی سابقه بوده است و این نشان می دهد 
که وضعیت نگران کننده ای پیش رو داریم که در 
صورت تداوم، به کاهش آمار جوانان به عنوان 
نیروی مولد و فعال در حوزه تولید منجر خواهد 

شد و تبعاتی در همه حوزه ها خواهد داشت.

وضعیت نگران کننده سطح جانشینی       
او می گوید: نکته مهم ایــن اســت کــه نرخ 

باروری در یک کشور باید 
با توجه به میزان مرگ و میر و مهاجرت ها به 
میزانی باشد که به سطح جانشینی برسد؛ اما 
آمارهای جمعیتی در کشور ما نشان می دهد 
که نــرخ بـــاروری طی سال های اخیر روند 
نزولی داشته و در سال 98 به 1.7 فرزند 
رسیده در حالی که سطح جانشینی مطلوب 
و متعارف 2.1 تا 2.3 فرزند است.دکتر 
ــراز نگرانی شدید از  حق شناس با وجــود اب
سالخورده شدن جمعیت کشور طی دو دهه 
آینده، اما هنوز به اجرایی شدن سیاست ها و 
مشوق های این حوزه برای انگیزه بخش بودن 
ازدواج و فرزندآوری امیدوار است و می گوید: 
هنوز دیــر نشده و  20 ســال فرصت داریــم 
تا بتوانیم جلوی بحران جمعیتی کشور را 
بگیریم و به رشد جمعیت متعارف برسیم. 
اما فراموش نکنیم که این 20 سال مثل برق 
و باد می گذرد و هر روز تعلل، ما را یک روز 
به کشوری سالخورده و بحرانی نزدیک تر 

خواهد کرد.

گفت وگو با »حق شناس« 
عضو هیئت علمی موسسه   مطالعات تخصصی جمعیت    

هنوز فرصت هست، اگر تعلل نکنیم

عیسی کانتری رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با انتقاد 
شدید از سیاست های کان و متخصصان کشور به خصوص 
در حــوزه بحران آب، گفت: جنگ آب که از استان ها آغاز 
شده به روستاها خواهد رسید؛ چراکه طبیعت ایران قربانی 
سیاست های کان شده است و متخصصان کشور نیز باید بابت 
سکوت خود برابر تاریخ پاسخگو باشند. به گزارش ایرنا کانتری 
در وبینار  علمی - تخصصی با موضوع »استراتژی های ملی و 
بین المللی برای مقابله با پدیده های زیست محیطی خشکسالی 
و گرد و غبار«، افــزود: سیاستمداران کشور به توسعه پایدار 
اعتقاد ندارند. وی تصریح کرد:  سالانه 20 میلیارد متر مکعب 
از منابع طبیعی و آب های زیر زمینی اضافه برداشت و منابع 
آب نیز غارت می شود که با این روند 20 سال دیگر ) 1420( 
اطراف زاگرس دیگر اثری از کشاورزی نخواهد بود چون منابع 
آب را غارت می کنیم.  رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
ادامه داد: این سرزمین هفت هزار سال سابقه زیست دارد و  
نسل حاضر می خواهد با ابزاری که به دست آورده، همه منابع 
را غارت کند چرا که فناوری واردشده، شدت تخریب را بیش از 
پیش افزایش داده است. کانتری در سخنرانی خود با انتقاد 
به سکوت متخصصان کشور درباره بحران آب گفت: جنگ آب 
بین استان ها شروع شده است و به روستاها می رسد و طبیعت 
ایران که قربانی سیاست های کان کشور شده است اکنون به 
تجاوز این نسل خودخواه پاسخ می دهد.وی یادآور شد: تقریبا 
تا اوایل دهه 60  نابسامانی های طبیعی کمتری داشتیم. با 
توجه به افزایش جمعیت و سیاست های کان کشور و با در نظر 
گرفتن این که ناپایداری در توسعه در کشور یک رسم بود و الان 
هم هست، تجاوز به طبیعت و آب و خاک و محروم کردن طبیعت 
از منابع خودش سبب شد که کشور به این روز بیفتد؛ گرد و 
غبار، خشکسالی و فرسایش آن را می بینیم.رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست تصریح کرد: زمانی که توسعه پایدار در 
اوایل دهه 70 و در سال 1970 میادی در دنیا شروع شد، ما 
تا سال های دهه 1380، توسعه پایدار را به عنوان سوغات 

غرب می شناختیم که برای جلوگیری از توسعه کشور ما به 
وجود آمده است. تاکنون به منابع آب و خاک، منابع آب های 
سطحی و آب هــای زیرزمینی، مراتع و بیابان ها تجاوز شده 
است. کانتری با اشاره به پروژه هایی که در دهه 60 آغاز شد، 
گفت: مراتع را شخم زده و گمان می شد که همه نیازهای مردم 
را در داخل کشور به هر قیمتی باید تهیه کنیم. وی ادامه داد: ما 
در سال 1360، در مجموع 200 میلیون متر مکعب در سال 
بیان منفی داشتیم اما این رقم به 20 میلیارد متر مکعب رسیده 
است؛ یعنی 100 برابر شده است.معاون رئیس جمهوری 
با اشاره به دست اندازی به آب های فسیلی و کشاندن آن به 
سطح زمین، استفاده از این آب برای تولید، استفاده غیرعلمی 
از آب های سطحی، عدم توجه به حقابه های زیست محیطی، 
سدسازی های غیرپایدار و توجه نکردن به حق طبیعت، ادامه 
داد: بر مبنای توافق ریو در سال 1992 و در سال 1997 که 
سازمان ملل متحد آن را تایید کرد، کشورها حق دارند تنها از 
40 درصد منابع آب تجدیدپذیر استفاده کنند؛ سال هاست که 
ما  از بیش از 100 درصد ظرفیت آب های تجدیدپذیر استفاده 
می کنیم.وی با اشاره به تمرکز بر تولید داخل به هر قیمتی و 
استفاده از منابع آب در کشاورزی گفت: طبیعت ایران قربانی 
سیاست های کان کشور شده است. سیاست های کان نیز 
به دستگاه های اجرایی اباغ شد و این دستگاه ها گاه، خود 
پیش قراول این امر هستند.رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیست با تاکید بر این که افزایش جمعیت موضوع خیلی خوبی 
است به شرطی که عوامل افزایش جمعیت به طبیعت کشور 
تحمیل نشود،افزود: نیاز غذایی و توسعه جمعیت با در نظر 
گرفتن محدودیت منابع پیگیری شود. کانتری تاکید کرد: 
خودکفایی بسیار خوب است اما خودکفایی ای که ریشه کن 
نباشد؛ ما از کیسه نسل های آینده، تولید انجام می دهیم. 
منابع آن ها در همه جای کشور، در جیرفت، در کرمان و ... 
غــارت می شود. 40 سال پیش در استان کرمان سطح زیر 
کشت باغ های پسته 35 تا 40 هزار هکتار بود و امروز افتخار 

می کنیم که میزان آن به 200 هــزار هکتار رسیده است؛ 
چگونه؟ آب های زیرزمینی را به سطح زمین آوردیم و تبخیر 
کردیم. به دلیل سیاست های غلط، منابع کشور از دست 
می رود. فشار بر منابع طبیعی بیش از اندازه است.کانتری 
یادآور شد: هزاران میلیارد تومان خرج احیای دریاچه کردیم، 
همین وزارت نیرویی که حقابه دریاچه ارومیه را تعیین کرده 
است، می گوید به دلیل این که کشاورزان آب کم دارند، حقابه 
دریاچه ارومیه را نمی دهم. در همین دولت اتفاق می افتد، 

یعنی باور ندارند؛ وقتی توسعه پایدار 
را در عمل قبول نداریم، ما چه کار 
می توانیم انجام دهیم؟ نسل بعد چه 
کار می تواند بکند؟ چقدر می توان 

جنگل کاری کرد؟

بایدتجدیدنظر کنیم       
کانتری هشدار داد: باید به 

طور کل و هر چه سریع تر در 
مورد سیاست های کان 
تجدیدنظر کرد. هر چه  
سریع تر این کار صورت 
نگیرد، کشور به مراتب 
ضررهای بزرگ تری را 
متحمل مــی شــود. ما 
سال   40 مسئولان 
اخیر باید به تاریخ و 
در قبال تصمیماتی 
که در کــان گرفته 
ــده و کــشــور را از  ش
نظر طبیعی ویــران 
کرده است، پاسخگو 

باشیم.

دردنامه کلانتر محیط زیست برای آب
جنگ آب به روستاها رسیده و  مسئولان در این ۴۰ سال باید برای وضعیت  محیط  زیست امروز پاسخگو باشند

یک توئیت

 میانگین فوتی های کرونا 
در تهران روزانه ۱۷۰ نفر

مدیرعامل بــهــشــت زهــرا)س( گــفــت: بــه طور 
متوسط در تهران 170 نفر در روز متوفیان کرونا 
هستند و 40 درصد فوتی های کشور از کرونا در 
تهران اتفاق می افتد. سعید خال دیروز اظهار 
کرد: روزانــه به طور متوسط 200 نفر فوتی در 
بهشت زهرا)س( پذیرش می شد که با شیوع کرونا 
برخی روزها به 400 نفر رسید؛ به طور متوسط 
170 نفر در روز متوفی کرونا داریم. 40 درصد 
فوتی های کشور از کرونا در تهران اتفاق افتاده 
ولی هیچ گاه وقفه ای در انجام وظایف صورت 
نگرفته است. وی گفت: با این که برخی کشورها 
ــرای تدفین  گــورهــای دسته جمعی یا موقت ب
متوفیان از کرونا درست کرده اند یا به سوزاندن 
اجساد روی آورده اند، اما براساس وظیفه شرعی 
و انسانی خود تنها کشوری هستیم که تطهیر 
متوفیان را با آب و براساس اصول شرعی انجام 
متوفیان  درخصوص  این که  ضمن  می دهیم. 
سایر ادیان رسمی کشور نیز در گورستان های 

اختصاصی خود یاری رسانده ایم.


